Rilevazione sulla situazione occupazionale dei docenti di sostegno inseriti in prima fascia ADSS 2024/25

La rilevazione é stata effettuata da un gruppo di docenti di sostegno tra dicembre 2024 e febbraio 2025.
| dati si riferiscono alla situazione delle nomine da Graduatorie Provinciali per le Supplenze di prima fascia di
sostegno per la scuola secondaria di secondo grado (ADSS) per I'anno scolastico 2024/25. | dati raccolti
provengono dai siti USP di tutte le province italiane, con esclusione delle province autonome di Aosta, Bolzano
e Trento. Le 102 province attenzionate sono state distinte in province sature ed insature.

Le province sature sono quelle in cui la graduatoria di prima fascia di sostegno per la scuola secondaria di
secondo grado non e andata esaurita. In queste province la graduatoria di prima fascia (SS-F1) & piena
oltremisura di docenti specializzati, una parte dei quali non € stata nominata su posto di sostegno da GPS e,
se non convocata nemmeno da Gl, € rimasta inoccupata. Le province sature per ADSS sono 43, concentrate
in particolare nel centro e nel sud, ma risultano sature anche alcune province del nord (Bergamo, Milano,
Monza, Como, Padova, Treviso e Bologna). Nella tabella, nella prima colonna viene conteggiato il numero
totale di docenti specializzati presente in ADSS per quella provincia, nella seconda la posizione in graduatoria
dell’'ultimo docente specializzato nominato, nella terza la fascia (sempre prima fascia), nella quarta la
differenza tra il numero totale dei docenti specializzati presente in ADSS e la posizione dell’'ultimo docente
specializzato nominato, tale numero risultante rappresenta quello dei docenti specializzati esclusi dalle
nomine per il sostegno da GPS per quella provincia. Particolarmente critica risulta essere la situazione di
province come Roma, Napoli, Reggio Calabria, Catania e Palermo, dove il numero di docenti specializzati non
nominati da GPS per I'anno in corso supera il migliaio. Da segnalare che li punteggio minimo di nomina nelle
province di Benevento, Caserta, Catanzaro, Reggio Calabria, Vibo Valentia, Enna e Caltanissetta supera i 100
punti, mentre nelle province di Avellino, Napoli, Cosenza, Catania, Messina, Ragusa ed Agrigento supera i 90
punti. Il numero totale di docenti specializzati non nominati su sostegno da GPS nell’anno in corso, su scala
nazionale, e di circa 22000 unita. Dal momento che il numero totale di docenti specializzati inseriti nelle
graduatorie di sostegno di prima fascia in Italia & di circa 66000 unita, la quota di specializzati rimasti
inoccupati per I'anno in corso sarebbe di circa un terzo. | dati sommativi della rilevazione possono presentare
un errore del 5% in quanto non tengono conto delle rettifiche operate dalle USR sulle nomine, dei
depennamenti dalle graduatorie, e delle nomine dei riservisti chiamati oltre il punteggio dell'ultimo nominato
non riservista nel primo bollettino di settembre di ogni provincia.

Le province insature sono quelle in cui la graduatoria di prima fascia di sostegno per la scuola secondaria di
secondo grado & andata esaurita. In queste la graduatoria di prima fascia (55-F1) non é ancora piena oltre il
fa bisogno di docenti di sostegno della provincia, ne consegue che nella provincia lavorano su posto di
sostegno tutti i docenti specializzati ed una parte di docenti non specializzati nominati da graduatoria di
seconda fascia (SS-F2) e da graduatoria incrociata (GUI). Nelle province insature, su scala nazionale, & stato
stimato attraverso un’analisi condotta su 10 province campione i cui risultati sono stati estesi alle altre, che
siano circa 10000 i docenti privi del titolo di specializzazione ad essere stati nominati su posto di sostegno per
la scuola secondaria di secondo grado da graduatoria di seconda fascia e da graduatoria incrociata. Il bilancio
totale nazionale quindi presenta un eccesso di docenti specializzati su secondo grado rispetto al reale fa
bisogno nazionale, con una disomogenea distribuzione degli stessi sul territorio. Analizzando la situazione in
prospettiva futura, & noto che si inseriranno negli elenchi aggiuntivi del prossimo giugno delle graduatorie di
prima fascia di sostegno per la secondaria di secondo grado circa 15000 specializzati vincitori delle selezioni
del IX ciclo TFA, insieme ad un numero indefinito di specializzati che hanno seguito il corso in quanto idonei
all’'Vlll ciclo, unitamente ad un numero indefinibile di specializzati con titolo estero, che non sono soggetti ad
alcuna soglia di sostenibilita. Si delinea quindi per I'inizio del prossimo anno scolastico un quadro in cui gli
specializzati su sostegno inseriti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze saranno
numericamente vicini alle 90000 unita, di questi la meta restera escluso da nomine da GPS per I'anno
2025/26, indipendentemente dall’attivazione di percorsi di specializzazione straordinari per il secondo grado.



Numero di docenti specializzati nelle graduatorie di prima fascia per il sostegno (ADSS)

Regione

Piemonte
Piemonte
Piemonte
Piemonte
Piemonte
Piemonte
Piemonte
Piemonte
Liguria

Liguria

Liguria

Liguria
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Veneto

Veneto

Veneto

Veneto

Veneto

Veneto

Veneto

Friuli

Friuli

Friuli

Friuli

Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Emilia Romagna
Toscana
Toscana
Toscana
Toscana
Toscana
Toscana
Toscana

Provincia

Alessandria
Asti

Biella
Cuneo
Novara
Torino
Verbania
Vercelli
Genova
Imperia

La Spezia
Savona
Bergamo
Brescia
Como
Cremona
Lecco
Lodi
Mantova
Milano
Monza e Brianza
Pavia
Sondrio
Varese
Belluno
Padova
Rovigo
Treviso
Venezia
Verona
Vicenza
Gorizia
Pordenone
Trieste
Udine
Bologna
Ferrara
Forli Cesena
Modena
Parma
Piacenza
Ravenna
Reggio Emilia
Rimini
Arezzo
Firenze
Grosseto
Livorno
Lucca
Massa Carrara
Pisa

Numero docenti in

GPS SS-F1 ADSS

157
58
101
407
255
2173
63
94
607
80
72
125
703
754
330
186
115
88
267
2733
708
355
60
564
145
422
218
958
296
296
565
52
128
78
179
785
201
196
622
302
166
251
332
135
406
944
107
249
264
128
294

Regione

Toscana
Toscana
Toscana
Marche
Marche
Marche
Marche
Umbria
Umbria
Lazio
Lazio
Lazio
Lazio
Lazio
Abruzzo
Abruzzo
Abruzzo
Abruzzo
Campania
Campania
Campania
Campania
Campania
Molise
Molise
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Basilicata
Basilicata
Calabria
Calabria
Calabria
Calabria
Calabria
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sardegna
Sardegna
Sardegna
Sardegna

Provincia

Pistoia
Prato
Siena
Ancona
Ascoli Fermo
Pesaro Urbino
Macerata
Perugia
Terni

Rieti
Viterbo
Frosinone
Latina
Roma
Chieti
L'Aquila
Pescara
Teramo
Avellino
Benevento
Caserta
Napoli
Salerno
Campobasso
Isernia
Bari

BAT
Brindisi
Foggia
Lecce
Taranto
Matera
Potenza
Catanzaro
Cosenza
Crotone

Reggio Calabria

Vibo Valentia
Catania
Enna
Messina
Palermo
Ragusa
Siracusa
Trapani
Agrigento
Caltanissetta
Cagliari
Nuoro
Oristano
Sassari

Numero totale di docenti specializzati su sostegno per la scuola secondaria di secondo grado in GPS

Numero docentiin
GPS SS-F1 ADSS

366
209
164
442
305
149
315
278
277
208
532
738
1372
7492
746
448
513
476
462
243
880
7472
1068
451
111
2067
658
639
1256
778
935
129
334
493
894
318
1481
144
2529
258
880
2881
411
696
950
457
500
336
57
88
263

65923



Province sature quadro generale

Regione
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Lombardia
Veneto
Veneto
Emilia Romagna
Umbria
Lazio
Lazio
Lazio
Abruzzo
Abruzzo
Abruzzo
Campania
Campania
Campania
Campania
Campania
Molise
Molise
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Puglia
Basilicata
Basilicata
Calabria
Calabria
Calabria
Calabria
Calabria
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Sicilia
Italia

Provincia
Bergamo
Como
Milano
Monza e Brianza
Padova
Treviso
Bologna
Terni
Frosinone
Latina

Roma

Chieti
Pescara
Teramo
Avellino
Benevento
Caserta
Napoli
Salerno
Campobasso
Isernia

Bari

Bat

Brindisi
Foggia
Lecce
Taranto
Matera
Potenza
Catanzaro
Cosenza
Crotone
Reggio Calabria
Vibo Valentia
Catania

Enna
Messina
Palermo
Ragusa
Siracusa
Trapani
Agrigento
Caltanissetta
Province sature

Docenti
in ADSS
703
330
2733
708
422
958
785
277
738
1372
7492
746
513
476
462
243
880
7472
1068
451
111
2067
658
639
1256
778
935
129
334
493
894
318
1481
144
2529
258
880
2881
411
696
950
457
500

Ultimo
nominato
504
185
2534
538
362
612
620
274
394
881
3820
513
389
363
162
81
283
3252
534
270
65
1471
509
327
676
425
582
118
225
101
316
143
386
43
891
55
374
1228
147
334
494
196
106

Fascia
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1
SS-F1

Docenti
esclusi
199
145
199
170
60
346
165
3
344
491
3672
233
124
113
300
162
597
4220
534
181
46
596
149
312
580
353
353
11
109
392
578
175
1095
101
1638
203
506
1653
264
362
456
261
394
22845



Province insature campione nominati su ADSS

Provincia

BRESCIA

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

CUNEO

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

FIRENZE

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

GENOVA

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

L'AQUILA

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

MODENA

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

RIETI

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

TORINO

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

VARESE

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

VENEZIA

specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)

non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)
totale nominati

numero

475
33
508

244
146
390

149
41
190

354
299
653

343
47
390

375
105
480

125
26
151

1531
599
2130

374
94
468

134
309
443

percent

93,5
6,5
100

62,56
37,44
100

78,42
21,58
100

54,21
45,79
100

87,95
12,05
100

78,12
21,88
100

82,78
17,22
100

71,88
28,12
100

79,91
20,09
100

30,25
69,75
100



