

Rilevazione sulla situazione occupazionale dei docenti di sostegno inseriti in prima fascia ADSS 2024/25

La rilevazione è stata effettuata da un gruppo di docenti di sostegno tra dicembre 2024 e febbraio 2025. I dati si riferiscono alla situazione delle nomine da Graduatorie Provinciali per le Supplenze di prima fascia di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado (ADSS) per l'anno scolastico 2024/25. I dati raccolti provengono dai siti USP di tutte le province italiane, con esclusione delle province autonome di Aosta, Bolzano e Trento. Le 102 province attenzionate sono state distinte in province sature ed insature.

Le **province sature** sono quelle in cui la graduatoria di prima fascia di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado non è andata esaurita. In queste province la graduatoria di prima fascia (SS-F1) è piena oltremisura di docenti specializzati, una parte dei quali non è stata nominata su posto di sostegno da GPS e, se non convocata nemmeno da GI, è rimasta inoccupata. Le province sature per ADSS sono 43, concentrate in particolare nel centro e nel sud, ma risultano sature anche alcune province del nord (Bergamo, Milano, Monza, Como, Padova, Treviso e Bologna). Nella tabella, nella prima colonna viene conteggiato il numero totale di docenti specializzati presente in ADSS per quella provincia, nella seconda la posizione in graduatoria dell'ultimo docente specializzato nominato, nella terza la fascia (sempre prima fascia), nella quarta la differenza tra il numero totale dei docenti specializzati presente in ADSS e la posizione dell'ultimo docente specializzato nominato, tale numero risultante rappresenta quello dei docenti specializzati esclusi dalle nomine per il sostegno da GPS per quella provincia. Particolarmente critica risulta essere la situazione di province come Roma, Napoli, Reggio Calabria, Catania e Palermo, dove il numero di docenti specializzati non nominati da GPS per l'anno in corso supera il migliaio. Da segnalare che il punteggio minimo di nomina nelle province di Benevento, Caserta, Catanzaro, Reggio Calabria, Vibo Valentia, Enna e Caltanissetta supera i 100 punti, mentre nelle province di Avellino, Napoli, Cosenza, Catania, Messina, Ragusa ed Agrigento supera i 90 punti. Il numero totale di docenti specializzati non nominati su sostegno da GPS nell'anno in corso, su scala nazionale, è di circa 22000 unità. Dal momento che il numero totale di docenti specializzati inseriti nelle graduatorie di sostegno di prima fascia in Italia è di circa 66000 unità, la quota di specializzati rimasti inoccupati per l'anno in corso sarebbe di circa un terzo. I dati sommativi della rilevazione possono presentare un errore del 5% in quanto non tengono conto delle rettifiche operate dalle USR sulle nomine, dei depennamenti dalle graduatorie, e delle nomine dei riservisti chiamati oltre il punteggio dell'ultimo nominato non riservista nel primo bollettino di settembre di ogni provincia.

Le **province insature** sono quelle in cui la graduatoria di prima fascia di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado è andata esaurita. In queste la graduatoria di prima fascia (SS-F1) non è ancora piena oltre il fa bisogno di docenti di sostegno della provincia, ne consegue che nella provincia lavorano su posto di sostegno tutti i docenti specializzati ed una parte di docenti non specializzati nominati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) e da graduatoria incrociata (GUI). Nelle province insature, su scala nazionale, è stato stimato attraverso un'analisi condotta su 10 province campione i cui risultati sono stati estesi alle altre, che siano circa 10000 i docenti privi del titolo di specializzazione ad essere stati nominati su posto di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado da graduatoria di seconda fascia e da graduatoria incrociata. Il bilancio totale nazionale quindi presenta un eccesso di docenti specializzati su secondo grado rispetto al reale fa bisogno nazionale, con una disomogenea distribuzione degli stessi sul territorio. Analizzando la situazione in prospettiva futura, è noto che si inseriranno negli elenchi aggiuntivi del prossimo giugno delle graduatorie di prima fascia di sostegno per la secondaria di secondo grado circa 15000 specializzati vincitori delle selezioni del IX ciclo TFA, insieme ad un numero indefinito di specializzati che hanno seguito il corso in quanto idonei all'VIII ciclo, unitamente ad un numero indefinibile di specializzati con titolo estero, che non sono soggetti ad alcuna soglia di sostenibilità. Si delinea quindi per l'inizio del prossimo anno scolastico un quadro in cui gli specializzati su sostegno inseriti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze saranno numericamente vicini alle 90000 unità, di questi la metà resterà escluso da nomine da GPS per l'anno 2025/26, indipendentemente dall'attivazione di percorsi di specializzazione straordinari per il secondo grado.

Numero di docenti specializzati nelle graduatorie di prima fascia per il sostegno (ADSS)

Regione	Provincia	Numero docenti in GPS SS-F1 ADSS	Regione	Provincia	Numero docenti in GPS SS-F1 ADSS
Piemonte	Alessandria	157	Toscana	Pistoia	366
Piemonte	Asti	58	Toscana	Prato	209
Piemonte	Biella	101	Toscana	Siena	164
Piemonte	Cuneo	407	Marche	Ancona	442
Piemonte	Novara	255	Marche	Ascoli Fermo	305
Piemonte	Torino	2173	Marche	Pesaro Urbino	149
Piemonte	Verbania	63	Marche	Macerata	315
Piemonte	Vercelli	94	Umbria	Perugia	278
Liguria	Genova	607	Umbria	Terni	277
Liguria	Imperia	80	Lazio	Rieti	208
Liguria	La Spezia	72	Lazio	Viterbo	532
Liguria	Savona	125	Lazio	Frosinone	738
Lombardia	Bergamo	703	Lazio	Latina	1372
Lombardia	Brescia	754	Lazio	Roma	7492
Lombardia	Como	330	Abruzzo	Chieti	746
Lombardia	Cremona	186	Abruzzo	L'Aquila	448
Lombardia	Lecco	115	Abruzzo	Pescara	513
Lombardia	Lodi	88	Abruzzo	Teramo	476
Lombardia	Mantova	267	Campania	Avellino	462
Lombardia	Milano	2733	Campania	Benevento	243
Lombardia	Monza e Brianza	708	Campania	Caserta	880
Lombardia	Pavia	355	Campania	Napoli	7472
Lombardia	Sondrio	60	Campania	Salerno	1068
Lombardia	Varese	564	Molise	Campobasso	451
Veneto	Belluno	145	Molise	Isernia	111
Veneto	Padova	422	Puglia	Bari	2067
Veneto	Rovigo	218	Puglia	BAT	658
Veneto	Treviso	958	Puglia	Brindisi	639
Veneto	Venezia	296	Puglia	Foggia	1256
Veneto	Verona	296	Puglia	Lecce	778
Veneto	Vicenza	565	Puglia	Taranto	935
Friuli	Gorizia	52	Basilicata	Matera	129
Friuli	Pordenone	128	Basilicata	Potenza	334
Friuli	Trieste	78	Calabria	Catanzaro	493
Friuli	Udine	179	Calabria	Cosenza	894
Emilia Romagna	Bologna	785	Calabria	Crotone	318
Emilia Romagna	Ferrara	201	Calabria	Reggio Calabria	1481
Emilia Romagna	Forlì Cesena	196	Calabria	Vibo Valentia	144
Emilia Romagna	Modena	622	Sicilia	Catania	2529
Emilia Romagna	Parma	302	Sicilia	Enna	258
Emilia Romagna	Piacenza	166	Sicilia	Messina	880
Emilia Romagna	Ravenna	251	Sicilia	Palermo	2881
Emilia Romagna	Reggio Emilia	332	Sicilia	Ragusa	411
Emilia Romagna	Rimini	135	Sicilia	Siracusa	696
Toscana	Arezzo	406	Sicilia	Trapani	950
Toscana	Firenze	944	Sicilia	Agrigento	457
Toscana	Grosseto	107	Sicilia	Caltanissetta	500
Toscana	Livorno	249	Sardegna	Cagliari	336
Toscana	Lucca	264	Sardegna	Nuoro	57
Toscana	Massa Carrara	128	Sardegna	Oristano	88
Toscana	Pisa	294	Sardegna	Sassari	263

Numero totale di docenti specializzati su sostegno per la scuola secondaria di secondo grado in GPS

65923

Province sature quadro generale

Regione	Provincia	Docenti in ADSS	Ultimo nominato	Fascia	Docenti esclusi
Lombardia	Bergamo	703	504	SS - F1	199
Lombardia	Como	330	185	SS - F1	145
Lombardia	Milano	2733	2534	SS - F1	199
Lombardia	Monza e Brianza	708	538	SS - F1	170
Veneto	Padova	422	362	SS - F1	60
Veneto	Treviso	958	612	SS - F1	346
Emilia Romagna	Bologna	785	620	SS - F1	165
Umbria	Terni	277	274	SS - F1	3
Lazio	Frosinone	738	394	SS - F1	344
Lazio	Latina	1372	881	SS - F1	491
Lazio	Roma	7492	3820	SS - F1	3672
Abruzzo	Chieti	746	513	SS - F1	233
Abruzzo	Pescara	513	389	SS - F1	124
Abruzzo	Teramo	476	363	SS - F1	113
Campania	Avellino	462	162	SS - F1	300
Campania	Benevento	243	81	SS - F1	162
Campania	Caserta	880	283	SS - F1	597
Campania	Napoli	7472	3252	SS - F1	4220
Campania	Salerno	1068	534	SS - F1	534
Molise	Campobasso	451	270	SS - F1	181
Molise	Isernia	111	65	SS - F1	46
Puglia	Bari	2067	1471	SS - F1	596
Puglia	Bat	658	509	SS - F1	149
Puglia	Brindisi	639	327	SS - F1	312
Puglia	Foggia	1256	676	SS - F1	580
Puglia	Lecce	778	425	SS - F1	353
Puglia	Taranto	935	582	SS - F1	353
Basilicata	Matera	129	118	SS - F1	11
Basilicata	Potenza	334	225	SS - F1	109
Calabria	Catanzaro	493	101	SS - F1	392
Calabria	Cosenza	894	316	SS - F1	578
Calabria	Crotone	318	143	SS - F1	175
Calabria	Reggio Calabria	1481	386	SS - F1	1095
Calabria	Vibo Valentia	144	43	SS - F1	101
Sicilia	Catania	2529	891	SS - F1	1638
Sicilia	Enna	258	55	SS - F1	203
Sicilia	Messina	880	374	SS - F1	506
Sicilia	Palermo	2881	1228	SS - F1	1653
Sicilia	Ragusa	411	147	SS - F1	264
Sicilia	Siracusa	696	334	SS - F1	362
Sicilia	Trapani	950	494	SS - F1	456
Sicilia	Agrigento	457	196	SS - F1	261
Sicilia	Caltanissetta	500	106	SS - F1	394
Italia	Province sature			SS - F1	22845

Province insature campione nominati su ADSS

Provincia	numero	percent
BRESCIA		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	475	93,5
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	33	6,5
totale nominati	508	100
CUNEO		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	244	62,56
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	146	37,44
totale nominati	390	100
FIRENZE		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	149	78,42
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	41	21,58
totale nominati	190	100
GENOVA		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	354	54,21
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	299	45,79
totale nominati	653	100
L'AQUILA		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	343	87,95
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	47	12,05
totale nominati	390	100
MODENA		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	375	78,12
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	105	21,88
totale nominati	480	100
RIETI		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	125	82,78
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	26	17,22
totale nominati	151	100
TORINO		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	1531	71,88
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	599	28,12
totale nominati	2130	100
VARESE		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	374	79,91
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	94	20,09
totale nominati	468	100
VENEZIA		
specializzati da graduatoria di prima fascia di sostegno (SS-F1)	134	30,25
non specializzati da graduatoria di seconda fascia (SS-F2) o incrociata (GUI)	309	69,75
totale nominati	443	100